VII. *Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, in me manet et ego in illo.*

*Celui qui mange ma Chair et boit mon Sang demeure en moi, et moi je demeure en lui.*

Cette parole de JÉSUS est considérable. *In me MANET et*

<sup>1</sup> Optaret quidem sacrosancta Synodus, ut in singulis Missis fideles adstantes, non solum spiritali affectu, sed sacramentali etiam Eucharistiæ perceptione communicarent. — Voyez le petit traité : *La très-sainte Communion*, qui développe cette pensée.

*ego in illo.* Celui qui communie DEMEURE en JÉSUS, et JÉSUS demeure en lui. Le sacrement, le signe sensible, disparaît promptement ; mais JÉSUS demeure, et le péché seul nous peut arracher à lui.

On confond souvent, en ce point, deux choses cependant parfaitement distinctes : Notre-Seigneur JÉSUS-CHRIST et les espèces sacramentelles, dont il daigne se revêtir pour entrer en nous.

Sa parole est formelle : *Celui qui mange ma Chair DEMEURE en moi, et moi je DEMEURE en lui.* Nous sommes les tabernacles vivants de JÉSUS-CHRIST, ses vivants ciboires. Partout et toujours nous portons avec nous notre Bien-Aimé. Si nous lui sommes fidèles, si nous restons intérieurement recueillis en lui, si nous préférons sa divine conversation aux bagatelles du monde qui nous entoure, nous sommes vraiment chrétiens, vraiment dignes du nom d'enfants de DIEU.

Notre intérieur est un sanctuaire portatif, d'où nous ne devons jamais sortir.

Combien il doit être saint ! *Templum DEI sanctum est, quod estis vos.* — Glorifiez et portez DIEU en votre corps. — *Glorificate et portate DEUM in corpore vestro.* N'oublions jamais l'incomparable trésor que nous avons en nous-mêmes ; ne soyons pas semblables aux chrétiens peu fidèles, que l'Apôtre saint Paul était obligé d'apostropher ainsi : *Nonne cognoscitis vosmetipsos, quia CHRISTUS JESUS in vobis est ?* — Oubliez-vous qui vous êtes, et ne savez-vous pas que JÉSUS-CHRIST est en vous ? — Reconnaiss donc, ô chrétien, ta dignité. — *Agnosce, o chris-*

*tiane, dignitatem tuam.* Tu portes DIEU en toi; JÉSUS est en toi; reste en JÉSUS! c'est là toute ta gloire et aussi toute ta vocation en ce monde et en l'éternité<sup>1</sup>.

La communion fréquente a pour but d'entretenir cet état divin, cette union surnaturelle et sanctifiante de notre âme avec JÉSUS-CRIST, et de nous empêcher de nous séparer de lui.

VIII. *Sicut misit me vivens Pater, et ego vivo propter Patrem, et qui manducal me, et ipse vivet propter me.*

*De même que mon Père, qui m'a envoyé, est vivant, et que moi je vis par mon Père, ainsi celui qui me mange vivra lui-même par moi.*

Vivre de JÉSUS, vivre par JÉSUS, de la vie même de JÉSUS, n'avoir d'autre esprit que l'Esprit saint de JÉSUS, telle est la vocation chrétienne.

JÉSUS n'avait qu'une même vie avec son Père, qu'un même esprit d'éternelle sainteté. Selon ce divin exemple, nous ne devons faire qu'un avec lui, mourir à nous-mêmes, afin que JÉSUS seul vive en nous.

Si nous n'avons pas son Esprit, nous ne sommes pas chrétiens, nous ne lui appartenons pas. *Si quis Spiritum Christi non habet, hic non est ejus.* Or l'esprit de JÉSUS est l'esprit de sainteté sans tache, l'esprit de foi, l'esprit d'amour, l'esprit d'humilité, de modestie, de sacrifice; c'est l'esprit de mansuétude, de douceur, de paix

<sup>1</sup> Voir l'exposition raisonnée de cette doctrine, aussi douce que sanctifiante, dans un petit traité qui a été composé tout exprès et qui a pour titre : *la Piété.*

et de patience, l'esprit de miséricorde et d'inépuisable charité; c'est l'esprit de pureté et de chasteté, de pénitence, de mortification, de recueillement et de prière; c'est l'esprit de pauvreté et de détachement des choses mondaines, l'esprit de parfaite obéissance. C'est l'amour de DIEU, l'amour puissant et fort jusqu'à la mort; c'est l'amour de la Sainte Vierge, l'amour de l'Église, l'amour de nos frères, l'amour de tout ce qui est bon, de tout ce qui est juste, de tout ce qui est saint.

Tel est l'esprit, telle est la vie de JÉSUS. C'est là ce qu'il vient opérer en nous; et tout le travail de notre sanctification est la coopération à cette opération divine.

Tel est le fruit que nous devons tirer de nos communions : la transfiguration de nous-mêmes en JÉSUS-CHRIST, le nouvel homme substitué à l'ancien ; de sorte que nous puissions dire sans mentir ce que disait jadis de lui-même le bienheureux et très-saint apôtre Paul : *Vivre pour moi, c'est le Christ, — Mihi vivere Christus est*; et encore : *Vivo jam non ego, vivit vero in me Christus. — Je vis, non plus moi, mais le Christ en moi.*

O Sauveur, que je suis loin de cette perfection, et combien, par mon infidélité, je rends stérile en moi votre divine présence !

IX. *Plusieurs disciples, entendant ces choses, dirent : Cette parole est intolérable, et qui peut y croire? — Durus est hic sermo, et quis potest eum audire? — Et JÉSUS leur répondit : Cela vous scandalise? Que sera-ce donc lorsque vous aurez vu le Fils de l'homme remonter dans*

*les cieux? C'est l'esprit qui vivifie; la chair ne sert de rien. Les paroles que je viens de dire sont esprit et vie. — Spiritus est qui vivificat : caro non prodest quidquam. Verba, quæ ego locutus sum vobis, spiritus et vita sunt, — Mais il en est parmi vous qui n'ont pas de foi. — Sed sunt quidam ex vobis qui non credunt.*